« postérieure à la faute qu'on veut corriger, et la nouveauté du  
 « sien, puisque cet Évangile de Marcion n'est autre chose que le  
 « nôtre, retouché et corrigé à sa manière (1). En un mot, on doit  
 « regarder comme vrai ce qui est plus ancien, et comme plus an-  
 « cien ce qui est dès le commencement, et comme étant dès le  
 « commencement ce qui vient des apôtres. Or qu'on s'adresse  
 « aux Églises de Corinthe, de Galatie, de Philippes, de Thes-  
 « salonique et d'Éphèse; qu'on s'adresse à l'Église de Rome, à  
 « laquelle Pierre et Paul ont laissé l'Évangile scellé de leur sang;  
 « qu'on s'adresse aux Églises fondées et instruites par Jean, où  
 « l'ordre et la succession des évêques remonte jusqu'aux apôtres;  
 « enfin, qu'on s'adresse à toutes ces Églises liées à ces premières  
 « par la même foi, on y trouvera l'Évangile de Luc tel que nous  
 « le défendons. Quant à celui de Marcion, ou ces Églises ne le con-  
 « naissent point, ou elles ne le connaissent que pour le condam-  
 « ner (2). » Les anciennes Églises, du temps de Tertullien, tenaient  
 donc à l'Évangile de saint Luc comme à un Évangile authentique,  
 comme à un livre qui leur avait été transmis par les successeurs  
 des apôtres. Marcion lui-même en reconnaissait l'authenticité, puis-  
 qu'il le présentait comme un écrit de saint Luc.

97. Or il en était de même, au rapport du célèbre apologiste,  
 des trois autres Évangiles : « La même autorité des Églises aposto-

(1) Ego meum dico verum, Marcion suum. Ego Marcionis adfirmo adulteratum, Marcion meum. Quis inter nos determinabit, nisi temporis ratio, ei præscribens auctoritatem, quod antiquius reperiatur; et ei præjudicans vitiationem, quod posterius revincetur? In quantum enim falsum corruptio est veri, in tantum præcedat necesse est veritas falsum. Quod ergo pertinet ad Evangelium Lucæ... Adeo antiquius Marcione est quod est secundum nos, ut et ipse illi Marcion aliquando crediderit... Itaque quod emendat, utrumque confirmat, et nostrum antè, id emundans quod evenit; et id posterius, quod de nostri emendatione constituens, suum et novum fecit. *Lib. iv adversus Marcionem, c. iv.* — (2) In summa, si constabit id verius quod prius, id prius quod est ab initio, id ab initio quod ab apostolis; pariter utique constabit id esse ab apostolis traditum, quod apud Ecclesias apostolorum fuerit sacrosanctum. Videamus quod lac a Paulo Corinthii hauserint; ad quam regulam Galatæ sint correcti; quid legant Philippenses, Thessalonicenses, Ephesii; quid etiam Romani de proximo sonent, quibus Evangelium Petrus et Paulus sanguine quoque suo signatum reliquerunt. Habemus et Joannis alumnas Ecclesias. Nam etsi eju. Apocalypsim Marcion respuit, ordo tamen episcoporum ad originem recensens, in Joannem stabit auctorem. Sic et cæterarum generositas recognoscitur. Dico itaque apud illas, nec solas jam apostolicas, sed apud universas, quæ illis de societate sacramenti confœderantur, id Evangelium Lucæ ab initio editionis suæ stare, quod eum maxime tenemur: Marcionis vero, plerisque nec notum; nullis autem vulum, ut non eo damnatum. *Ibidem, cap. v.*